ac venerem orationis expressit, quæ à Græcis & ἰσομία, & ἑρμηνεύσθαι dicitur. Græci, inquit, quæ volunt aptè & rotundè loquuntur. Sic enim loquitur Cicero lib. 4. de finib. & in Bruto rotundam verborum constructionem dicit, quæ est apta ex sese, totaq; composita, & verbis & sententiis conformata. Idem in Oratore Thucydidem non satis adhuc rotundum dicit, nō ita numerosa politaq; & confecta oratione vtentem.

Romani pueri longis rationibus affem

Discunt in partes centum diducere. Dicat

Filius Albini, Si de quincunce remota est

Vncia, quid superat? poteris dixisse, triens. Oe,

Rem poteris seruare tuam. redit vncia. quid fit?

Semis. ad hæc animos ærugo & cura peculi

Cùm semel imbuerit, speramus carmina fingi

Posse linenda cedro, & leui seruanda cupresso?

Non vt Græci pueri statim à paruulis optimis artibus instituuntur.

Est apud me liber manuscriptus nunquam antè quòd sciam editus, isq; vetus, quem de ratione numerorum, quisquis fuit ille (nec enim nomē edidit suum, tantum se Victoriæ calculum professus explanare) totum scripsit. In eo libro versus omnes hi Horatiani de numeris explicantur. Ego scriptoris ipsius verba, non nimis illa quidem polita & culta, sed quò institutum retineam meum, qualiacunque sunt illa, adscribam. Proportio est, inquit, duorum quorumlibet numerorum ad seinuicem collatio, vt .II. ad .IIII. Proportionalitas verò trium vel etiam plurium, vt .II. III. IIII. nunquamq; proportio constat plus terminis duobus, nec proportionalitas minus tribus. Vnde hoc loco dictum est partes assis insignitas esse vocabulis iuxta proportionalitatē suam. Quoniam partes singulæ quæ ad totam summā, quæ, vt dictum est, in .XII. æquas portiones distribuitur, cōparatæ denominantur. siquidem .XII. proportionaliter ad .II. sextuplus, ad .III. quadruplus, ad .IIII. triplus est. Ex qua proportionalitate finguntur nomina, vt duæ vnciæ sextans, tres quadrans, quatuor triens vel treas dicantur. Quod Horatius Flaccus in sua poëtria exsequens ait,

Romani pueri longis rationibus affem

Discunt in partes centum diducere. dicat

Filius Albini, si de quincunce remota est

Vncia, quid superat? poteris dixisse triens est.

Rem poteris seruare tuam. redit vncia, quid fit?

Semis. — Quo loco sumptum est argumentum à for-

ma generis, dum ad fidem faciendam maledoctos esse Romanos, pue-
ros introducit filium Albini, innectens figuram quæ dicitur apud Rhe-
tores pŷma. id quæsitum, quoniam duobus quæsitis duplex est respon-
ſio. Nam quærenti quid superat? quid fit? Respondetur, Triens, semis.
Aliàs cum interrogationi redditur vna reſponſio, erothema dicitur ex
rhetorum edicto. Quandoquidem dialectica interrogatio affirmatio-
nis aut negationis est petitio, vt, Putasne anima Deus est? Responde-
tur, aut est, aut non. Quanquam id non conueniat, si quis ita exponat,
Furne esse desisti? vtrumque enim seu affirmes, seu neges, captus tenebe-
ris. nisi mauiſ vti pluribus verbis. Est præterea hic conditionalis ſyllo-
giſmus ita, Si de quincunce remora vncia poteras dixiſſe, quid superat,
id est, superſit, rem poteris ſeruare tuam. Qui Lyricus nõ vituperat hu-
iuſmodi ſcientiam philoſophis neceſſariam, ſed notat Romanorũ auar-
ritiam, qui filios ſuos poſthabitis reliquis diſciplinis bene nummatis im-
buunt ſecularibus curis, vt melius ſint docti nummos ſupputare, quàm
verſum cõponere atate puerili maximas argumento vires miniſtrante.
Ait enim, Ad quincuncem redit vncia, quid fit? reſpondet puer, Semis,
id est, .VI. vnciæ. Hæc ſcriptor ille omnia. *Longi rationibus*) Pro-
lixis & operoſis. *Filius Albini*) In quibuſdam codicibus Albani, ſed prauè.
Albinorum Cicer. mentionem facit in Bruto ſæpè, & in oratione pro
Seſtiao. *Oe*) Et ſcriptor cuius verba ſuprà poſui, & manuſcripta ex-
empla pleraque non *Oe*, ſed *Est*. Erat etiam liber qui *Eu* habebat, fortè
de græco factum. Ipſe interiecta tantum aſpiratione eadem uſus eſt
voce in .i. Serm. Sat. 5. & poſt illum Valerius Martialis. Iuuenalis Sat.
ſeptima verbum id eſſe indicans Horatianum, ait,

Satur eſt, cum dicit Horatius ohe.

Ad hæc animos ærugo & cura peculi) Ad hæc edificenda & conſectan-
da, vel vt in quodam etiam erat manuſcripto, At hæc, vt hæc ærugo ſit.
Aut vt coniectura ducor, An hæc? Eruginem verò pro vitio & morbo
animi, qui quò minus recta mens ſit & ſana, ſeque optimis ſtudiis dedat,
impedit. Qua translatione quaſi quodam prouerbio in .i. Serm. Sat. 4.
Sic idem vtitur,

— *Hic nigrae ſuccus loliginis, hæc eſt*

Ærugo mera. — *Peculi*) Sic dictum, vt à Virgilio in Tityr.

— *Nec cura peculi.* *Poſſe linenda cedro*) Ouid. l. de triſtibus.

Nec titulus minio, nec cedro charta notetur.

Et in prima Satyra Perſius,

— *An erit, qui velle recuſet*

Os populi meruiſſe, & cedro digna locutus

Linguere, nec ſcombros metuentia carmina, nec thus?

Leui ſeruanda cupreſſo) Qua libri tegebantur. Leui autem, quia fron-

tes librorum atque ipsa inuolucra pumice poliebantur.

Aut prodesse volunt, aut delectare poetæ:

Aut simul & iucunda, & idonea dicere vitæ.

Quicquid præcipies, esto brevis: ut cito dicta

Percipiant animi dociles, teneantque fideles.

Omne superuacuum pleno de pectore manat.

Persequitur Horatius propositū, & quæ iuuare aut formare poetam possint, præcepta tradit. Aut, inquit, mores poeta bonos faciet, proderitque Reipub. aut delectabit, aut vtrumque delectans proderit. Sed idem cum intelligeret, quanta inter summos viros esset de ea re dissensio, vtilitatemne Reipub. an delectationem duntaxat animis hominum afferret Poëtica, nihil ausus est ipse statuere. Vtrumque verò præstare Poëticam, cum Plutarchus ac multi alij, tum verò maximè cōtra Eratosthenem differens Strabo in primo plurimis verbis affirmat. Ciceronis quæ fuerit ea de re sententia, ipse his verbis in primo de Legibus ostendit,

” Q. Intelligo te frater alias in historia leges obseruandas putare, alias
 ” in poemate. M. Quippe cum in illa ad veritatem Quinte referantur, in
 ” hac ad delectationem pleraque: quanquam & apud Herodotum patrem
 ” hystoriae & apud Theopompum sunt innumerabiles fabulae. Seruius
 ” Maurus in .6. Æneid. versum Virgil. explanans illum,

Hic manus ob patriam pugnando vulnera passi.

” Sanè, inquit, animaduertendum, quod ait Horat. in arte poetica,

Et simul & iocunda & idonea dicere vitæ.

” Nullam enim maiores nostri artem esse voluerunt, quæ non aliquid
 ” Reipub. cōmodaret. Vnde Virgil. hoc per transitum facit. Nam dicendo
 ” puniri patriæ venditores, contra præmia defensoribus solui, nihil aliud
 ” nisi fugienda vitia, & sectandas docet esse virtutes. In antiqua mem-
 ” brana, in qua scripti Seruij commentarij fuerant, Et particula in Hora-
 ” tiani carminis principio legebatur, vt in impressis quoque. quò fit, vt
 ” suspicer & priorem versum sic scriptum fuisse,

Et prodesse volunt, & delectare poetæ.

” Quod si ita est, censuit Horatius omnino poetam & prodesse simul &
 ” delectare, addiditque hoc alterum, Et simul & iocunda, & cætera, illa ipsa
 ” magis magisque explanans & confirmans. Delectare) Ab Aristotele id
 ” dicitur in Poëtica *ἡδοναίαν*, à Plutarcho *τίπτερον*. Quicquid præcipies
 ” esto brevis) Vel sibi ipse eam dicit legem, qui mira quadam breuitate in
 ” his ipsis vtitur præceptis, vel poetas quoque quid facere oporteat, tra-
 ” dit. nam & poetæ cum morum, tum rerum aliarum præcepta carmi-
 ” nibus dedere. Ut cito dicta) Sit hoc quod à Grammaticis *ἰσχυρὸν* dici-
 ” tur, vox è duabus vna. Sic apud Græcos quoque cum *ταχὺ* voce alia

quæ.

quædam compositæ idem omnino valent, τὰ χυπιδίαι βουλὴ apud No-
nium poëtam. Aristot. in Poëtica de longitudine agens fabulæ, eam esse
oportere ait, εὐμνημόνιτον. Pleno de pectore manat) Effluit, labiturq; de
pectore. Plenum enim pectus cum sit, quod infundis insuper, respuit:
præcepta verò sic ad pectus hoc loco refert, vt in epistola quoque ad
Augustum illis verbis de poete officio & laudibus agens,

22 Mox etiam pectus præceptis format amicis.

*Ficta voluptatis causa, sint proxima veris.
Nec quodcunque volet, poscat sibi fabula credi:
Nec pransæ Lamiæ viuum puerum extrahat aluo.
Centuriæ seniorum agitant expertia frugis.
Celsi prætereunt austeræ poëmata Rhamnes.
Omne tulit punctum, qui miscuit vtile dulci.
Lectorem delectando, pariterq; monendo,
Hic meret æra liber Sosis, hic & mare transit,
Et longum noto scriptori prorogat æuam.*

De rerum ipsarum probabilitate, quas tractat poëta, & ipse antea quæ-
dam dixit, & ego quos ex Aristot. Poëtica necessarios locos duxi, tum
protuli. Sed cum id esset magni momenti præceptum, repetendum duxit
hoc loco. Voluptatis causa) τῆς ἡδονῆς, quam & comædiæ & tragædiæ
propriam vult esse Aristotel. ac suam. Sint proxima veris) Sint eiusmodi
poëta, qui de se ipsis verè illud possint Hesiodium dicere è Thegonia,

22 ἰθαμὴν φεύσῃα πολλὰ λέγειν ἐτύμοισιν ὁμοῖα.

22 M. Tullius probabilitatis rationem imprimis Homerum habuisse decla-
rat in .5. de Finib. vbi postquam Homeri versus aliquot de Sirenibus à
se versos posuit, sic deinde scribit, Vidit Homerus probari fabulam non
22 posse, si cantianculis tantus vir irretitus teneretur. Quodcunque volet)
22 In manuscriptis, Velit. Centuriæ seniorum) Numerabantur enim Romæ
ætates duæ seniorum & iuniorum. Nisi si fit à re bellica translatio: sunt
enim hæc castrensia etiam verba, quòd in legionibus seniores & iunio-
res erant, & in auxiliis sagittarij seniores & iuniores, & cornuti senio-
res & iuniores. quod probabilius fit propter Centuriæ verbum ipsum
quoque militare & castrense. Expertia frugis) Quæ Græcè φαῦλα καὶ
μῶχθῆρα dicuntur. Celsi prætereunt) Celsi dici videtur quos idem sublimes
dixit antè, quòd de iuuenis moribus differeret. est hic verò supbi & fastosi
hominis habitus. Ælius Donat. illa Terentij verba explanās, quæ sunt
in Phorm. Scena. 2. Act. 2. Tène a symbolum venire, Ennij verba quæ-
dam profert, in quibus modo prorsus eodè Ennius Celsi verbo videtur